

(6)

संचार को परिभाषित करें, संचार में समय, स्थान और कार्रवाई की अवधारणा कैसे प्रासंगिक है?

6. How does voice, pitch, tone as the elements of verbal communication help in the process of communication? (treat each element separately, also add examples).

मौखिक संचार के तत्व के रूप में आवाज, पिच, स्वर कैसे संचार की प्रक्रिया में मदद करते हैं? प्रत्येक तत्व को अलग से समझें, उदाहरण भी जोड़ें।

7. Write down the brief history of Cinema in India. How do you think film has impacted the culture today.

भारत में सिनेमा का संक्षिप्त इतिहास लिखिए, आपके अनुसार फिल्मों ने संस्कृति को कैसे प्रभावित किया है?

8. What were the traditional mediums of mass communication? What do you understand by the term new media?

जन संचार के पारम्परिक माध्यम क्या थे? न्यू मीडिया शब्द से आप क्या समझते हैं?

Total No. of Pages : 06

Roll No.

JMC-02/MJMC-102/BJNM-101/

APR-101

**Communication : Principle,
Process, Concept & Model**

**(संचार, सिद्धान्त, प्रक्रिया, अवधारणा
तथा मॉडल)**

P.G. Diploma in Journalism & Mass

Communication / Broadcast

Journalism & New Media /

Advertising & Public Relations/

M. A. Journalism & Mass

Communication

(PGDJMC/PGDBJ/PGDAPR/

MAJMC-12/16/17)

1st Semester

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

(3)

विस्तार से अपने विचार रखें। आज के दौर में प्रिंट मीडिया की भूमिका और जिम्मेदारी क्या हैं?

2. What is translation? Differentiate between translation and transliteration? What is the significance of translation in Journalism?

अनुवाद क्या है? अनुवाद और लिप्यंतरण में अंतर स्पष्ट करें, पत्रकारिता में अनुवाद का क्या महत्व है?

3. Explain the process of communication? Also draw and explain in detail any one model of communication.

संचार की प्रक्रिया बताएँ, साथ ही संचार के किसी एक मॉडल को विस्तार से बताएँ और समझाएँ।

4. "In the times of communication and information revolution, the use of media has become indispensable and irreplaceable in our lives. Without using media one can't even imagine their daily life." Write a detailed essay on your opinion on the above statement.

"संचार और सूचना क्रांति के समय में मीडिया का उपयोग हमारे जीवन में अपरिहार्य और अपरिवर्तनीय हो गया है। मीडिया का उपयोग किए बिना कोई भी अपने दैनिक जीवन की कल्पना नहीं कर सकता है।"

(4)

उपरोक्त कथन पर अपनी राय पर एक विस्तृत निबन्ध लिखें।

5. What is the role of language in mass communication? How is silence also a language? What should a script writer keep in mind while writing for radio and television?

जनसंचार में भाषा की क्या भूमिका है? कैसे मौन भी एक भाषा है? रेडियो और टेलीविजन के लिए लिखते समय एक पटकथा लेखक को क्या ध्यान में रखना चाहिए?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand Interpersonal communication? How is interpersonal

(2)

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Is the importance of newspapers threatened because of the television as a medium of news? Elaborate your views on this statement. What are the roles and responsibility of print media in today's times?

क्या टेलीविजन का एक समाचार माध्यम बन जाने से अखबारों का महत्व खतरे में है? इस विषय पर

(5)

communication different from Intrapersonal communication?

अंतर वैयक्तिक या पारस्परिक संचार (इंटरपर्सनल कम्युनिकेशन) से आप क्या समझते हैं? अंतर वैयक्तिक संचार कैसे अंतः वैयक्तिक संचार से अलग है?

2. Write an essay on "Television as a medium of mass communication and its role in modern India."

'जन संचार के माध्यम के रूप में टेलीविजन और आधुनिक भारत में इसकी भूमिका विषय पर एक निबन्ध लिखिए।

3. What is Mass Communication? What are the functions of Mass Communication?

जन संचार क्या है? जन संचार के क्या कार्य हैं?

4. Define feedback. What is the role of feedback in the process of communication?

प्रतिपुष्टि (प्रतिक्रिया) को परिभाषित करें, संचार की प्रक्रिया में प्रतिपुष्टि की भूमिका क्या है?

5. Define communication. How is the concepts of time, place and action relevant in communication?